ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

[bookmark: _GoBack]LEI N. 1039/2018.

“INSTITUI AUXILIO AS FAMÍLIAS HIPOSSUFICIENTES VISANDO A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

AMÉLIO REMOR JUNIOR, Prefeito Municipal de Ouro Verde, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente nos termos dos arts. 66, VI, 68, I e III e 86, II da Lei Orgânica do Município;

Faz saber a todos os habitantes do Município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído auxílio às famílias hipossuficientes que possuam residência no município de Ouro Verde objeto de regularização fundiária decorrente de cooperação com a Associação para o Desenvolvimento Habitacional Sustentável de Santa Catarina – ADEHASC, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n. 78.486.875/0001-32.

§ 1º. Para fazer jus ao auxílio, além de a família não possuir outro imóvel, a renda familiar (marido e esposa) não pode ultrapassar 02 (dois) salários mínimo nacional.

§ 2º. Fica a cargo da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Ouro verde, a elaboração de estudo/laudo visando à aferição dos requisitos necessários para concessão do auxílio instituído por esta lei.

Art. 2º. O auxílio de que trata esta lei será correspondente ao valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) por família beneficiada, pago depois de efetivado o registro no Ofício de Imóveis.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta da Unidade Orçamentária 7001, Função 15, Subfunção 452, Programa 1502, Ação 2.66: Desenvolvimento de Projetos de Regularização Fundiária.

Art. 4º. Fica ainda o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de até R$15.000,00 (Quinze mil reais) para reforçar a seguinte dotação orçamentária:

	Unidade Orçam.
	7001
	Secretaria de Infraestrutura

	Função
	15
	Urbanismo

	Subfunção
	452
	Serviços Urbanos

	Programa
	1502
	Serviços de Utilidade Pública

	Ação
	2.66
	Desenvolv. de Projetos de Regularização Fundiária

	Fonte
	0100
	Recursos Ordinários

	Despesa
	58
	3390 - Aplicações Diretas
	R$
	15.000,00

	Total da Suplementação......................
	R$
	15.000,00

Art. 5º. Para fazer face a suplementação citada no artigo anterior, será anulado recurso da seguinte dotação orçamentária:

	Unidade Orçam.
	17001
	Fundo Mun. de Habitação

	Função
	16
	Habitação

	Subfunção
	482
	Habitação Urbana

	Programa
	1602
	Sistema Habitacional Urbano

	Ação
	1.76
	Desenvolv. de Ações e Projetos Habit. Urbanos e Rurais

	Fonte
	0100
	Recursos Ordinários

	Despesa
	86
	4490 - Aplicação Direta
	R$
	15.000,00

	Total da Anulação......................
	R$
	15.000,00

 Art. 6º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ouro Verde – SC, 17 de Outubro de 2018.

AMÉLIO REMOR JUNIOR
Prefeito Municipal

Esta Lei foi registrada e publicada em data supra.

ADECIO VALENDOLF KOSINSKI
Vice-Prefeito Municipal

1

	__________________________________________________________________________________________
Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC
Fone/Fax: 049 34470007

	[image: ]

image1.wmf

oleObject1.bin

image2.png